

buhwē fatu mahjās lauču istabinas ar „bliht“ istabā, tā ka laudis pat wafaras laika ir spēsti, kurinat istabas. Šči ftopuliba atmakfajās ar prozenteem: ar to newēem kalpeem grehtums, bet arī fainneceem faudejums, jo — tā jau teikts — tāhbi dšiwolki ir ištī flimibu perelki, un flims kalps jau newar strahdat. Tā tad, nebuhejeet istabas ar „bliht“ istabā! Un — taupeet malku ar to juhs taupišet ari wifēem dahrgo weseleibū.

Dr. P. K.

Badomi tesu lectās.

Santa jūms. Šmū lahdas Kurfemes majoratmūiņas mešfargas. No eesahlama mana mohja naw mešfarga mahja bijuse; mans tehma tehmō to ir preešč dauts gaudeem atla mešča cetaiņis un mūiņas ihpafneekam nobofānās malkfajis. Pehz kārdeem gaudeem mūiņas ihpafneekō to pahwehbra par mešfarga mahju un ulifa mešča flaušbas; tā tas ir paligis lūhd fcho deenu. Šmū wifas flaušbas ihpafneekam nēwēmu nelahdu fontratu ar mūiņas ihpafneeku noschēdīs. Tē tas pahri mehefšus atpafat, diwi nedēlas preešč Seemas-īwehtēem, man weetu usfaka, pahwehēdams Burgō no mahjām īseet, lai gan nelahdu eemestu newar pēe manis atraf. Bet es ēsmu dahšus lauta gabalus ar seemas seju apfehjis, tad wehl preešč pezi gaudeem ufchēlis jounu dšiwojām ebū un staktus. Mūiņas ihpafneekō dewa tīkai lokus, es atkal famalkfaju amatneekem un seču zītus buhmes īdemumūs. — Tad nu lūhdū īffaidrot:

- 1) Waj mūiņas ihpafneekō man war til wehlu weetu ufteikt?
- 2) Waj waru no wina par jaunās dšiwojamas ehtas un staktu buhmes īdemumēem atlūhdū pēepafst?
- 3) Kur man ar fūhdūbu greētes? — F. P.

Atbilde. Šče ir ruma no deņefka-lūhuma. Tā ka Kurfemē pehz weeleja paraduma beņefka-lūhumi usfakami pa Māprietēm, tā tad 10. Nōwembri jeb lūhd 10. Nōwembri, tad pehz mūiņu domahm jautatajam par wehlu ufteiktis (prowinz. primatīlumu art. 4186). Dšiwojām ehta un stakti ir wājādīgās buhmes, tādēļ jautatajs war par tāhm pagēhet atlūhdinajumu (prow. primatīl. art. 578), tas ir, par fawu darbu, par to, lo wūiņš amatneekem famalkfajis, un par materialu, lo wūiņš pats apgahdajis, sūnams nē par to, lo mūiņas ihpafneekō bewis. Sūhdība jāēfneeds pēe apgabala teefas, ja fūhdības nauda fneedfajō pahri par 500 rublēm, jītadi pēe meera-teefnefča.

No ahrsemehm.

Franzija un Parifē eekafuschee lauču prahti pamajam aprimst. Kaut gan naw māf tāhdu, kas Dreifūja un Solā notefafānū tura par fkaidreem waras darbeem, kas apdraud Franzijas fwabādību, tāfču tautas waitums leechōs ēfam ar prahwas beļgahm kōti meera. Franfāfji nu reif eenehmūfchi tāhs domas galwā, ka Dreifūja draugu rihlofchānāhs bijūf kaitiga kara-spehla godam un tādēļ katrā finā bijūf apspechama. To ewehrojot, tad ari naw to fchabitees, ka lafāzijas fūhdība, lo Solā adwofats eefneefis, nēla nepanahks. Polizejai tagad ēfot beēgan darba, apfargojot Solā namu, ap turen pulzejās lauču bari, gribedami īfrahdit slawenajam rafstneekam fawu nepatīfchānu. Tāfču pats Solā nēfot nēmas īfamifis, bet allaif apgalwojot, ka wina zilna pateefbas labā nebuhschot beļ angteem. —

Wahju waldbā pēefhwojūf nēzeretu preeču fēn zilatafā kara ftoēs jautajūmā. Protī zentruma partijas wadōns Dr. Liebers nule īfnumāēes par juhras-spehla pawairofchānu itm labwehliģi, kamehr lūhdifchūm wispahrg demoja, ka wīstīprafā preto-fchānāhs jūhras spehla jautajūmā waldbāi fagaidama no īfprahs zentruma partijas. Gon Dr. Liebers pēefhneefis, ka nē wif wina partijas lozēki ēfot ar wīnu weenis prahtis, tāfču war drofchi zeret, ka nu zentruma partija waldbāhs preešč-lūkumūs pēenems, lai ari kahdus mēfūs pahrgroftjūmūs pagēhredama, un tā juhras spehla jautajūms taps īfchārtis waldbāi pa prahtam. —

Aufrijā-Ungarijā itm nēfā wehl negrib grofitees u labo pufti. Pragās laudtāgs ar wifēem afajeem fīrībdeem un leelajeem trolfchneem nēla naw panahzīs un beļgōs īmahlūfchās tāhs, ka Wahju partija landtagu pawifam atstahjuft, tā ka tas gribot negribot bijis jaflechi. Waina bijūf ta, ka Tschēki nōfpreedufchi pasneegt fēifaram adrefi, kurā wīni īfzāzījuft fawūs pagēhrejūms. Wegli faprotams, ka Wahjeefchi negribēfā fchōs pagēhrejūms lūhd parafit un tādēļ landtagu pawifam atstahja. Waldbā gan ranga fīrī abajm partijām īflaprot, bet tā ka newēna pufe negrib pēe-lahpēes, tad fchādā īfīhbfīnāfchāna wifai grūhta. Tagad jau fīrī īfplatījušchās walodās, ka Gantfcha minifterija drihī ween atfahpfoētes; wina wehl reif mehgināfchot fābānt preešč fewis balwu wairumu, un ja tas nēfōfchōtes, tad Gantfchs fawu weetu atfofchot grafam Tūnam, (Sal. telegrammas.) Waldbāhs fahwollīs top jo grūhtis ari zaur to, ka Ungari wairis ilgati negrib gādit ufgalgi lūhuma atjamofchānu fīrī Aufrijū un Ungarijū. — Pehz wifajūnatafajūm fīmahm walst-facima fāfantā uft 21. Marū. —

Par laundaru ūfbrukumu Greeku lēhnam jau pagahjušchā nummura telegrammas fīwoja. Tagad abi laundari jau ir fākerti. Weens no teem, kārđizī wahdē, jau agrā fēpawības beht bijis fobitīs uft 7 gadeem geetumā. Wehlat wīnch pēdālīēes pēe dumpja uft kretas fālas. Dirs nōfēefneeks, Giorgis wahdē, ir fēmes fīrahbneeks īf Madelonijas un, tā leelās, nehmis pēe nōfēeguma dalibu, no kārđizī pēerunātis un apmūfīnātis. Ūfbrukuma brihbi wīnch fādejis dūhšū, kad lēh-nīnch, rādīs pēēchēes, brandējis wīnam ar preef. Nōfēefneeki fīrahwēfchī fāfina ar weseļu anarīftu fābedribu, kuras lozēki atī jau ēfot no waldbāhs ufēti un apgeētinati. Dašchem laifrafteem pahrmēt,

ka wīni zaur fawēem rihbfīchānās rafteem palīhdē-fūfchi nōfēegumu fagatawot. Wifā fēme lūhnumūs pret laundareem ēfot wifai leels un no wifohm pūfehū lēhnam pēenahf laimes wehleschānās un lūhdīfchānās adrefes. Wī dāudfī ahrfemju waldbā-neeki nōwehlejūfchi lēhnam Georgam laimes uft laimigo īfglahbfchānos no laundaru rotahm. Ar fēwifchū zēnīfchānu wispahrg min ari to, ka breefmu brihbi lēhniņch wīswairis rādīfīs fārgat fawu meitu, tai preefchā aifstahdamees pret laundaru lodehm. —

Par Turku warmahzības darbeem Makedonijā Bulgaru agents fawā rafkā pasneedīs wifai fchāufchalīgās fīnās. Weetu weetahm Turki rihlofchūēes tā pēhdīgeē negīwele. Bet lo dara Turku waldbā? Ta nēmahs wifū nōleegt un apgalwo, ka Bulgari tīkai wēlēt zefot Turku cereh-dareem flīktu flawu. —

Par nogrimūfcho Amerikānu kara-lūgi laifrafstī wehl arweenu dāudfī preefch. Tāhs balfīs, kas Spahneefchūs tura par wainigeem pēe fīhīs nēlaimes, nēmah negrib aplūst, un dahči laifrafstī fīn wēhstī, ka Seemel-Amerikas Sabedrotāhs walstīs jau gatawojotees uft karu, kurēch buhschot nēwēh-fchāms, ja Spahneefchi īfrahditōs par wainigeem pēe kara-lūga bojā eefchānās. —

No eekschsemehm.

No Peterburgas. Šchāhdas fīatīfīkās fīnās par galwās pilfehū pasneedīs „Wīrsh. Aw.“: Peterburgā 1897. gadā notika 6015 nēlaimes atgādījūmī, fīarp teem 2515 eewainojūmī, 862 fāfropfojūmī, 811 personas dabūa bruhēs, 137 personas nōflīhta, 180 personas mahfīstūmī fāfoda, 352 personas īf-darīja pahfchēpawības mehginajūmūs, 161 persona nōgalinājāhs (120 wīhreefchi un 41 fēeweete). No wifēem nēlaimes atgādījūmēem 1108 notika fāfīfās un rūhpneēības eetaifēs (1044 wīhreefchi un 64 fēeweetes). — Behrnu Peterburgā pagahjušchā gadā pēefīma 33,977, no teem laulībā 12,867 puifeni un 12,399 meitenes, ahrīlanībā 4376 puifeni un 4335 meitenes; nēdīhwi pēefīma 859 puifeni un 792 meitenes, 27,738 personas nomira (15,571 wīh-reetīs un 12,167 fēeweetes). Peterburgas apfahrtē nomira 4246 personas (2408 wīhreefchi un 1838 fēeweetes). Wīleelakā mīrīfība pehz weguma notika pīrmajā mūhšā gadā — 8242 (4556 puifeni un 3686 meitenes), tad nahf wezums no 21. lūhd 50. mūhšā gadam — 7205 personas (4811 wīh-reefchi un 2394 fēeweetes). Peterburgas eedfchwota ju flaitis pagahjušchā gadā pawairojāhs par 6239 galwahm.

No Kamenīfās. Nowgorodas gubernas kolonīftu garigo atīhīfīchānos pa leelakāi dalai kōwē tas apfahfīs, ka kolonīfti dalāhs dīwās tīlības fchēlās. — Interandōs un baptīstōs. Pehdejeē fchē fāfopamī laba teefa, dahšās kolonīfās pat wifā fāimneeki baptīstī, pēem. Kretfchūwā, Wofchājā-Selīfchēfīfā, Jam-Nīkolajewfā, Lublādē u. t. t. Starp baptīfteem un mūms luterāneem weenmēhr pafahw „tī-zības laefch“, jo baptīstī mūhs „netīgōs“ arweenu pūblāhs pēedabūt pēe fawās tīzības. Lai to waretu īfdarīt fmalākā wēdā, tad baptīstī pēe mūms fūfta fawūs pamahzītājus, flūdīnātājus u. t. t. Petrūfkt ari fīrī mūms luterāneem wīhru, kas fchādūs nēlūhgtūs weefus it laipni ūfem, deenahm fēetmī pameelo un watarōs nōlafahs wīnu fpre-dīlofchānā. Kad flūdīnātājs kolonīftu atīhā, tam it bagatīgi teel fāmefta zēla nauda un tas teel it laipni aifweftīs uft zītu kolonīftu waj ūf tūwako dšēljēka fīzīju. Tā ari mūhfu kolonīfā pīrmēem, 26. Janwari, ceradāhs fāhds Deewa wahrdū īf-flāidrotājs fchējeenes fāimneeka K. S. tēlpās. Nēdelas 4 atpafat par fchō flūdīnātāju dšīrdeem brīhnuma leetas: buhschot no Nīgas flūdīnātājs ar 25 dēedatājeem, fīnot wīh fībheft no galwās un warot wifūs flāfītājus ar fawahm rūmahm aif-grahbt lūhd afarahm. Weena tāhja wīnam buhschot no gumija, jo to ēfmot fāhdā nēlaīmīgā gabijūmā pēe Afretas mehchoneem fādejis. Bet zīk leeli wīfa mūhfu brīhnumī, kad augschīmetā deenā no bija nupat mīnētā nēerandfījam nēla: wīhram, tā jau kuzam kaxam zīlwekam, bīja dīwās fchēzīgās wē-fēlas tāhjas un wīhīs Afritu deeftu waj jēl kab mēegā redsejis, nēwis tur bījis; un to pawādīja nēwis 25 bet 12 dēedatāfī, turī nēbīja wīs Nīde-neeki, bet Nowgorodas gubernas kolonīftu baptīstī. (Tehw.)

Wīdseme.

No Nīgas. Premijas īfollīfchāna. Rudolfs Bergholz nōrafstīfīs fawā teftamentā Nīgas Latweefchū Beedribāi 200 rbf., tā premīju par tā fawto konīnu (lonīneku, Kurīfche Rōnige) wehsture fārafstīfchānu. Nīgas Latweefchū Beedribas Sīnību Komīfīfā īfaldīfī fchāt leetā jau dīwās ūfzāzīnā-jūmūs. Pehdejā ūfzāzīnājūmā termīnch nō tezeja fchā gada 1. Janwari. Kad nu lūhd fchīm wehl newēens rafstīs naw eefūhtīs, tad Sīnību Komīfīfā atkal nō jauna ūfzāzīna wīnāt eefūhtīt lūhd 1901. g. 1. Janwari rafstīs par konīnu wehstīwī, lūhd ar pēfchīmī, ka wehlahs eegūht Berg-holza premīju. Teftatōrā nōfzāzījūmī fchādī:

- 1) Rafstīs nēdīhstī buht weenīgī fīatīfīftu un wēhstīwīgu fīnu kōmpīlāzīja, bet kretīfīfī jā-apfrahdā;
- 2) Jāewehro ari jūrīdīfīkā dokūmentu nōfchmē;
- 3) Par materialu pāreifību jāpahrlēezīnāhs nī weetas;
- 4) Rafstīs jāapfrahdā pehz Nōfwurma „Gībolfte“.

Rafstī jāēfūfta ūf fchāfchū adrefī: Para, Latweefchō Obščestwo, naučnīj kōmīteet. Nīgā, Nīgās Latweefchū Beedribas Sīnību Komīfīfāi.)

Sīnību Kom. preefchū.: W. Plutte.

Nīgā, Fēbruari 1898.

No Nīgas. Nīgas Latweefchū Beedriba 19. Fēbruari nōwīnejuft fawūs 30 gadu fwehktūs. No pahfēfata par beedribas darbību 1897. g. īfņemam fchāhdas fīnās: Pagahjušchā gadā beedriba leelā mehra nōdarbojūfchō ar fawā nama pahrbūhwi un elektrīfās apgahfmošchānās eerīfofchānu. Tā zeh-lūfī pawīfam jannu īseju no augschābles ūf celu, eewehrojāmī paplafchīnājuft fīnatwī un blāku rūhmes un ari apafchāfahwa tēlpās. Wifās pahrbūhwees īfmafchūfchās beedribai pahri par 7000 rublēm. Elektrīfās apgahfmošchānās eerīfofchāna īfmafchūfī 12,800 rbf. Preefchū nōdomatā etnogrāfīftā mūseja buhwees pilfehōtas walde pēedahwajūfī pēe Fēfchāba eelās buhwplāzi un rūmahwīhru fāpūlze eēhēlūfī fēwīfchū komīfīfī preefchū fchī jantajūmā īfchēfchānās. Beedribas Kēta 2 klāfu meitenu fcholu apmelle-fūfchās 164 fchōlneēzes un fcholas ūftureschāna malk-fūfī beedribai 2170 r. 46 fap. Šcholas naudas eewemīs 1515 r., tā ka beedribai pēe fcholas bījis jāpamekfā 655 r. 46 fap. Beedriba pagahjušchā gadā dewūfī leelaku fūmmu preefchū fcholas bīblīotēkas un mahzības lūhdēktu papīdīnāfchānās un fcholas īnwentārs eewehrojāmī pawatōrīs zaur Šch. Berg lūhdēs dahwīnatahm ehrgelehm. Sīnību komīfīfā īfdewūfī 11. rafstī frahjūmū un īfaldīfūfī beļ 150 rbf. leelāhs Šubra fīpēndīfās flūdēntu fīpēndīfahm 3440 rbf. Tā īfīfchōfūfī 18 jantajūmū īfīfaldīfchānās watarūs, kuzūs apmellefūfchās tāhdās 6500 personas, paplafchīnājuft Sīnību komīfīfās bīblīotēku, tā ka tā tagad 1800 numuru un la-fāmāi bīblīotēlai 1280 grahmatu. Mūseja frahjūmī pawatōrīfchēes par 169 wezāhm nandahm un 59 fēnāfku leetahm. Derīgu grahmatu apgahdā-fchānās nodāfa fēwīfchī rōfīgī frahdājuft; wīna īfdewūfī un īfchūfīfūfī 10 jannās grahmatās un 2 otrā īfdewūmā, kopā 39,000 eefemparōs. Mūfīfās komīfīfā fīrī zītu īfdewūfī „Latweefchū tautas dšēfmas weenāi balfī“ II. frahjūmū no J. Wīhtola ar Wahju tūlojūmū un pobalstīfūfī ar 180 rbf. 2 Peterburgas Kōnferwatorīfās anīfēfums. Teatra komīfīfā īfīfchōfūfī pawīfam 78 īfrahdēs, no tāhm 5 beņefēes. Wifās īfrahdēs bījūfchās apmellefās no 47,741 personas un atnefūfchās 23,019 rbf. 33 fap. leelu eenehmumū. Fīrahbīja pawīfam 48 lūgās, no tāhm 16 orīgīnālūgās un 9 lūgās pīrmo reifī, to fīrīpā 3 orīgīnālūgās. Jfdewūmū bījis pawīfam 29,081 rbf. 72 fap., tā ka atfīfātīt pilfehōtas pobalstī, fāudējūms bījis 1062 rbf. 39 fap., kas jōzeēch beedribai. Kārīfības komīfīfā īfīfchō-fūfī 7 balles un weefīgūs watarūs, apmellefās no 1438 perf., un 3 īfbrantūmūs fāfūmōs, kuzūs ap-mellefūfchās 1924 perf.; atlīkums bījis 1177 rbf. Beedri fīatīs bījis 1036 un beedribas manta augsī par 3376 rbf. 51 fap., tā ka wīna gada beļgās bījūfī 83,684 rbf. 13 fap. leela.

No Gulbenes draudfēs. Mahzītāja wehleschāna. Swehtdeem 8. Fēbr. pehz beigta fīpēdīla gahjā altārī Walfas aprīntā prahwēfā tehmōs un flūdīnāja, ka augsā bāfīgās teefa ēfot ūfdewūfī Wēg-Gulbenēs mūiņas opefūneem wehlet mahzītāju, jo draudfe jau tā ka tā lōti ilgi dšiwōjūfī beļ pafīfahwīga mahzītāja; bet kad nu opefūnī no fāwās pūfes nēfot wehleschānu īfdarīfūfī, tad bāfīgās teefa ēfot eewehlejūfī tagadejo wīfara mahj. Wībēs fgu par Gulbenes draudfēs pafīfahwīgo mahzītāju. Kanosotīs.

Kurfeme.

Kurfemes jaunās tautas fcholu direktors, tā „Nīfchīfī Wēfīnīs“ fīno, ēfot agrākā Nīgas un Jelgawas arhībīfāka Arfentija brahīs.

No Keepajas. Keepajas pilfehōtas domneeki fawā fchā gada otrā fāhrtīgā fēhdē, 5. Fēbruari, nōfch-mūfchī pilfehōtas galwāi 6000 rbf. algas par gadu. Par pilfehōtas galwn īfwehletīs, tā jau fīwojam, G. Adolfs lūngs, par pilfehōtas pawaldonī — Ūlmana lūngs ar 1600 rbf. gada algas, par otu pilfehōtas pawaldonī — Zīnka lūngs ar 800 rbf. algas, tad wehl dīwī pawaldonī, katrs ar 600 rbf. gada algas. Par pilfehōtas sekretaru ūf nahlofchēem īfchētreem gadeem tēra eewehletīs atkal lūhdīfchīnēfās sekretars G. Straufa lūngs ar 2000 rbf. algas par gadu. Tapat ari fchīnī fēhdē tēra nu galīgi nōfpreefīs: eewēf Keepajā wīspahrgīgu jannu nōdofkī, dībīnotēes ūf 1. Dē-zebri 1897. gadā Wīfāngfīfī aptīfīrīnateem nō-dolku nōfzāzījūmēem. Par fātrū jūnī, kas pilfehōtas robechās tāps turetīs, būhs nu ūf preefchū jāmalkā 2 rbf. leels nōdofkīs par gadu. Mehšchū fūmī buhs no fchī nōdofkī at-fwabūnātī. Šchīnī fēhdē bīja eefūēgīs pilfehōtas weeneekēem ari lūhnumūs no fchējeenes bīfchās kōmītefās, lai tēc nōfzāzītu īhpafchū tāfī fchējeenes fīrahbneekēem, turī fīrahdā pēe labības jeb maīfu ūfchānās. Pilfehōtas weeneeki no tāhdās tāfēs eewēfchānās atzāzījāhs ar 33 pret 18 balfīm. Tāhlakī pilfehōtas domneeki nōfchma dībīnat Keepajā pafīfahwīgu weterīnar-fīnāzīju preefchū gālās ap lūhlofchānās, tā ka nu ūf preefchū nēaplūh-lōta gālā Keepajas gālās tīrdsneēzībā nēspēhs wairis eefūht un pilfehōtas eedfchwotajūm un gālās pāchē-tājī tāhdā fāhrtā tāps nahfōtne pafārgatī nō fā-maitājūfchās un wehēlībāi kaitīgās gālās, zaur tam protāmī tāps ari dahšādās flīmības nōweh-fīfās. Māfā par gālās aplūhlofchānu tāps nōfzāzīta pehz Nīgā pafīfahwōfchās tāfēs.

— Nōfēegumu fīatīfīkā Janwara mehnefī, fchīn-gādā, Keepajā. Šchāhdas pilfehōtas, waj pagahf-īfūmības fīahwollīs wīslabāi nōwehrojāms, lo fīnam, zīk beechī tur gabīfūfchēs pahfīfāmees křīmīnālnofēegumī, tā fchēpawības, aplaupīfchānās ūfbrūzeenī, fāhdīfības u. t. t. Šchāhdam nōlūhām pawēedfām fchē Keepajas křīmīnālīfīfīftu par fchō-gada pīrmo mehnefī. Weenlahrīfchās fāhdīfības mīnētā laika īfdarītās fchē 18, eelaufchānāhs fāhdīf-ības — 2, aplaupīfchānās mehginajūms — 1, fchē-pawības mehginajūms — 1, pahfchēpawības meh-gīnājūms — 1, wīltojūms — 1, pēechrapmūs — 1, eewainojūms zaur nēapdomīgu braulfchānu — 1. Tā tad mīnētā mehnefī pafrahdatī pawīfam 20 dahšādī nōfēegumī, pēe kuzū pafrahdāfchānās pō-dālīfūfchēes 22 wīhreefchī un 4 fēeweetes.

— No dšēljēka fābrauktīs. Pēektdeem 13. Fēbruari ar wakarā wīlzeenu tēpa fābrauktīs pēe Štr-nās gubernas pēederīgāis, 28 gadūs wezāis kuz-ōfās fīrahbneeks, wahrdā Petrolaitīs. Nēlaīmīgāis bīja gahjīs no kara ofās ūf pilfehōtu; nēlah no brāfchū fāfīlās tam bījis jāēet pahri dšēljēk-fleedehm. Bet tāfīnī ūf pahfchāhm fleedehm tam pahfīhēdēfī tāhja, wīnch pakrītīs, un eelam pō-tapīs pēēchēes, tam ūfchēhīfī wīfū wīfā ahrtrūmī nahlofchā wīlzeena lokomōtīwe un fādrāgojūfī tam abās tāhjas. Wīlzeens tapīs tūfīnī apturetīs, fā-brāuktāfīs fāwahfītīs un aifgahdātīs ūf pilfehōtas flīm-nīzu, kur tam abās tāhjas nōwemtas. Eēfot zēribās, ka wīnch palīfchot dšīwūs. Nēlaīmīgāis ēfot pēzejees un wīrāfku nēpēcaugūfchū behrnu tēhm.

— Trīs jannās apteekās. Keepajā lūhdī fchīm bīja pawīfam tīkai 5 apteekās. Bet pēhdējīs gādīs pilfehōtas eedfchwotaju fīatīs tīk leelīfī pēcahdīfī, ka 5 ween apteekās nēstahw ar to wairis nēlahdīs pāreifā fāmebrā. Pēhdējā wīspahrgā lauču fchā-tīfchāna pēerābījūfī, ka Keepajā 65,000 eedfchwotājī. Tā tad Keepajā tāfīnī ūf wefēleem 13 tūhlofchēem zīlweku nahf tīkai weena apteeka. To eewehrojot, no pēenahzīgās pūfes dota nu atkāuja, ot-wehrt Keepajā trīs jannās apteekās. Šchīnīs deenās bīja atbrāzīs Keepajā Kurfemes gubernas medīzīnāl-īnfpektors, fīahftrahfīs fōr Wōizkōwīfā lūngs un fōpā ar fchējeenes apteeku turetājeem un polizejmeiftara lūngu pahrrūmāje un pahrpēreda, kuzōs pilfehōtas eēzīrādīs jannās apteekās buhtu eerīfofchāmas. Tā tad Keepaja wīfī dšīhūmā dabūhs nu trīs jannās apteekās.

— Wīfai nēkreēta rihlofchānāhs, tīrgojotēes ar famaitājūfchōs galu, pēefhīwota pēe fchējeenes meefneekem jau dahfchārtīgī. Tē nu atkal kahdīs pēemehrs, kas jo gahfchī leegīna, zīk nēkreēntī fchē-jeenes meefneeki un gālās pahrbewējī rihlofchās ūf fchāhdū „amatu“, nēchēhdabamī pēe tam nē nēwē-par fawu tūwaku un lūhdzīlweku labfīfchīfū un wefēlību, ja tīkai pahfchēem nahf pēlma wōkā. Protī, otrdeem 17. Fēbruari gālās pahrbewējam G... dāw ūf fchējeenes tā fāultā „weza tīrgus“ tēpa ab-nemti pēēzī fīrahgūfchī tēki, kuzūs tas bīja īf-fahdījīs pahrdofchānāi un ari drofchī ween buhtu pahrdewīs, ja kahdīs zīlweks, tam blechīgā gālās tīrgotāja „preze“ bīja labī pahfīfāma, nēbuhtu wīfī ahrtrūmā par to fīepnī pafīmōjīs polizejai, kura tad ari nēkreētnājam meefneekam wīna fīrahgūfchōs tēlūs atnehma un pahfchū fāulks nu pēe atbīdībāt beht tīrgofchānāhs ar fīrahgūfchū lōpē gātū.

— Nēlaimes atgādījūms. Trechdeem 18. Fēbruari Fāfīfku un Ūhdēnu eelu fūhri, pēe Franke patlaban buhweē efofchās mahjās notīkās leelās nēlaimes atgādījūms. Protī, kad wīfī fīrahbneeki atrādāhs patlaban pīlnā darbā, fāgewu pēepēfchī lūhdī otram fīahwam ūfzēlāhs fīalāfchās, ūf kuzāhm un fēm kuzāhm atrādāhs leelākā dāfa fīrahbneeku. Pāts darbu wādītājs, mūhneeku meiftars G. Šchōlōz, tēpa wīfai wāfīgī fābāntīs — wīnam eelaufās wairāl rības, un tagad wīnch atrodāhs pilfehōtas flīmīgā dšēdīnāfchānā. No fīrahbneekēem eewainotī dahči wāfīgīfā, dahči weglofki, ka nēlaime nawa notīkūfī wehl bīhstāmākā mehra, un dahšs no meiftareem un fīrahbneekēem naw tapīs nōfītīs ūf weetas, par to jāpatezīhās weenīgī laimī-gājūm gabījūmam, ka leelakee fīalāfchū lōki nēweenam nawa ūfghāfūfchēes tāfīnī wīfūfā. Polizeja nēhmūfī leetu fīngrā īfmeleffchānā.

Keepajas Latweefchū Grahmatu Jfdewēfchū Beedriba swehtdeem 15. Fēbruari īfīfchōja wēefīgās wakarū ar dšēdāfchānu, deklamāzījāhm un zīteem preefchānefūmēem; ari tāhdā mājāfa, weenēchēleem lūhdīna „Dīhwaina nēlaime“ no Penkōwa tapī īfrahdīta. Fīrīfchōjūms notīka fchējeenes Wāhju amatneēzības beedribas „Gewerbvereīna“ fāhlē ūf bīja pūfīhdfī labī apmellefīs.

Keepajas Latweefchū Labdarības beedriba swehtdeem 15. Fēbruari pehz ilgāla laika bīja fchī-rīhōjūfī atkal reifī fēatēra īfrahdī. Fīrahdīta tapīs fchōreifī Wahju dšēneeka Fr. fon Šchīllē rē-bēdn lūga „Wīfā Mūllē“, kura preefchū fchēje-neefchū dīletantū fchēfchēm tōnehē bīja par grūhtī un par leelu. — No newar zēkt, to newar nēfī!

No Keel-Gezawas pagafā. Par ganu lūhdīfchānā. Dahšās nēdelās atpafat tīkā nō pagafā waldbē-weeneeku pūlkam darītīs fīnāms Jelgawas-Wāufstāf-aprīntā polizejas preefchneeka lūnga preefchāfīfās, turā tēkīs, ka dahči fēntwēi, fāfāpdāmī pilfehōtas nēpīlīgādīgūs behrnūs, fchēfīs ar teem, nēmfēleedāmī to wezāfūs, lūhnumūs, īfweh toš ūf laufēem, tur tad wīnūs īfleeto tā ganūs. Preefchāfīfā fēntwēfī bīrhīdīna nō fchāhdās rihlofchānāhs, kas ir pēch-īfūmīgā un tamdēļ deēgan bahēgi fōdama. Tam

Wahigun preeschraffus deretu gan plachala mehra...
No 2. C. pagasta. Derschanas augti.

Wahl nepilni diwi gadi — un muhsu tagadejee
fropi, krogei un krogu cerafkas nogrimis aismiristi-
bas juhra. Bet pirms tas notiks, lihs wehl dandf
afaru par krogeem — lihs wehl leelala mehra,
ka agral. Un weenfabrishi tamdehl, ka katris lau-
numis wisniknaks sawas gaitas beigis. Krogu
zeenitaju skaitis, paldees Deewam, prahta gaismai
aufot, stipri ween gahjis majumda. Pateesi fahpigs
spehrens preesch krogeem! Bet beidsamee melle
few gandarijshannu. Un to wina atrod, kafru weeg-
prahitigu zilweku, kas wina walgods reis kriht, lihs
beidsamai lapekai isuhhdami. Mani nupat teiktie
wahdi gan neshimejabs un wissem krogeem, bet
uf leelato datu no teem. Tahlat lai runa kahds
atgadijums: Dehl schudposchanas dshwo fahba fewa
aishktrus no sawa wihra: pirmu par kalponi pee
faimneka, otrais pee krogea ka kalps. Alga, to
wihrs pelna, wahdra pilna nofihme eripio krogea
fabata. Ko dara wihrs, kad tas wisu, ko pelna
pahwehtis brandwihna? Wihsh apzeemo sawu
seenu. Un pehz schahs farebeshchanahs tuhlt nahf
preesch fewas ganishi nepatihams atgadijums —
wina ir aplyagta. Panemta ir wisa winas naba-
dshiba, isnemot drahnas gabalus, kas tai mugura.
Widomas kriht uf wihru, bet tahs teel atpeshkotas
no krogea, kuresh apgalwo, ka wina wihis tanti
laita bihs mahja!?

No Baldones. Derschanas augti. Muhsu
kaiminu C. pagasta daschas nebelas atpafal kahds
ta pascha pagasta femneeks J. C. muhsas fropi,
fautra prahta buhdams, cemetis wihra freetu
„tsharku“, lai mahjabs ejot buhtu stipriks duhscha
un jautraka waloda. Dshrajs neuhhdams, J. tuhlt
pehz tam dewees mahjabs. — Bet, tawu nelaimi,
wina kahjas, kas tam jau pusmuhschu bijushas us-
tizigas un paklanfigas, schowator par leelu brishnumu
ne par ko negahfigas pehz J. prahta. Klupdams
un krihdams J. aishktrus lihs to pascha pagasta
E. mahju dahra feshai, bet laikam newarejis par
to pahrlapst. E. mahju kahds mineta nakti is-
bhdushchi, ka ahs dahra feshas kaut kas duhz un
noprohdami, la buhjejan ir zilweka balss, dewushges
scho trofshna zehleju ufmetlet. Wini tad ari at-
radushchi mineto J. tiklo dshwuw sneega apputinatu
gufam un eenesushchi to fiktuma. Ka wehlat irah-
bijahs, tad J. bij nosalbejis few rolas un kahjas
un dshchus zihis lozkehns un bij janogahda ahrte-
shana. Atkal brishdinajums „tsharkas mihkotajem“.
Sauzejs.

No Salagales draudjes. Wajuzkroga fleh-
shana. No janna gada ir flehshis sjejeenes basniz-
krogs. Jawehlahs, ka ari zitu draudshchu lozkeh
drihs ween nahktu pee atfshshanas, ka bes basniz-
krogeem schinis lahdos, kur zeki deefgan labi un
latram saws pulstehis mahjabs, itin ehrti war
istiti.

No Behnes. Dshlezeta branzeens isfrehshis no
fleedehm pee Behnes stanzijas 16. Februara rihda,
bet netahda fshahde naw notikusi, tadehl ka branzeens
gahjis leham.

No Wahrfenes. Dshshadas sinas. Tik bihwainu
seenu, ka schogad, dat wezi kahds neatminahs rebse-
jushchi. Stab Dezembra un Janwara mehneschds
pashahwigi leetus Uhdaja, daudsi jau fahla domat,
la schogad seemas pawisam neuhshchot. Bet no
22. Janwara aushsums fahla peenentees, sinega
ufkrita deefgan. beeha fahtra, ta ka nu ir pilniga
seema, — fhaoms aushsums naw leels. — Shhi
schim wisi fshipei fshahweja newesti. Pirzeji, baib-
damees, ka fshipei nepaliktu par wafaru neahweiti,
tagad uflika leelatu zemu, tadehl nu wisi fshahs
ar fshipeer wefshannu, lai fahdu grafiti waretu no-
pelnit. Sinams, ari tagad fshah pelna naw leela,
tomehr kam atleel laika, war drufku papelnit; tiki
buhhu jaluhlo — us tam, ka firdini neteel par daudf
nomoziti, — ta ka pawafari pee lauru apfshah-
shanas war leelata fshahde zeltees, neta tagad pelna.
— Wejelitbas sinu fshi seema naw teizama, fshur
un tur dshud flimojam. Ari muhsu stola bija eelaus-
shchahs daschas flimibas, ta ka no 93 stolas behr-
neem palika wesele tiki kahdi 27. Teesham leels
tranzejums mahziba! — Muhsu stola ir apghadata
puslihs peeteekshchi, tomehr wehl fshur un tur buhtu
kas pahrlabajams un papildinams, lai stola waretu
atnest wairat fshahde muhsu jaunajai paudsel.
Shpashchi fshah grihetu peemint weenu laununu,
kas stipri lawe stolas behrum mahzibu, tas ir:
skolotaja palhga truhfums. Ta ka muhsu stola ir
wairat neta 90 skoleni, tad weenam skolotajam,
— lat wihsh ari fshahdatu ar pahrdabigem spehchem,
— naw eesfehams, ka peenahlahs, ar fshemch
skoleneem pahneegt mahzibu. Peekalniseh.

No Sawas. Mahzitaja eweshana. Pagah-
jushcha gada Aprika mehnescha 23. deeni atfshahja
Sawas draudsi mahzitajs Deringera fshah wezuma
un flimibas dehl, aisehdams uf Nehwell dshwot.
Wina weeta Kurmes Konfistorija eweshcha Wez-
Sawes mahzitaja palhgu, krogeera fshah. Gewesh-
tais notureja 15. Junija pag. gada sawu prowes
spredizi, ispelnidamees pilnigu draudies peekrishannu
un labpattishannu. Augusta mehnescha 24. deeni
muhsu jaunais mahzitajs atnahza sawa jaunaja

weeta un amata. Augsti godatam generalisuperinten-
denta fsham mirusham, kas pais bij nodomajis
mahzitaja fshah eweshi basniza, Konfistorija nolika
eweshchannu uf fshah gada 11. Janwari zaur Seh-
pils prahwestu Dumbberga fshah. Bes prahwesta fshah
pedalijahs pee Sawas draudies un mahzitaja
Krogeera goda deenas basnizas un muhschneehbas
preeschneeks barons f. Wehr, Randawas mahzitajs
— Berneris, Neretas — Busch un Sumastes —
Stender fshah. Minetahs deenas agruma laudis
plushin pluhda uf basnizu un fundas laika pee-
pishijahs wihsh ruhmes, ka masatais treschaj bafai
wahdshcha brault atpafal, netikuschaj eeshcha. Dees-
gan grehti minete fshah wareja zaur laudim notikt
pee altara. No altara fshahnis wahrdos zeen.
prahwesta fshah pasfshubinaja jannu mahzitaju dshktees
ispiditi muhsu Pestitaja pawehli: „Gani manas
awis“ un draudiei peetobinaja „labprahst usnemt
gana fshahzeens weenprahitaba un mihlestiba, ka top
atrafiti uf dshwihbas zela.“ Geweshanas zeremoniju
puchfoja ehrgelhem peesleedamahs ufshas fora
fshanas un tshetrbalshiga dshedshchana. Zi fshahschki
ar aishshchannu waru peeminet, ka dshemas bija
smalli eesudetas un tika loti labi dshedatas. Par
to pateiziba wissem dshedatojem un fora wadonim
28. fshah. Ne masal wissem fshahschahem patika
loti janki basnizas ispuhschshchana gan dabigahm
puchem un mehtrahm, gan mahshligeem feweeshchu
rofu darinajumeem un wijumeem. Teesham! Saw-
las draudie ir wehl mas peeshshwujshi tahdu preeka
deenu. Lai Deems dotu, ka fshi preeka deena jo
dshwih atpogukotos draudiei un eegenitaw mahzi-
taja Krogeera fshah itdeenishcha fshahshiw! —

Par Aliputes aprinka ahrstu, la „Kurmes gub.
aw.“ sino, apshpirnatis Aliputes pilshetas ahrstis
Wolfs Seddings.

No Grobinas aprinka. Wispahrigas sinas.
Tagadeja behsneega un befhala seema laufshimee-
neem fshahschki jo genhisi fshahjtama. Nehshchotees
uf wihsham zitham brauhshchannam, kuras seemas
laika un seemas zela isbaromas un nu paleel ne-
isbaritas, fshahschki kriht swara sinama „mehcha
braushchana“, mallas un fshuma peegahdashchana.
Kamehr zitham seemahm sjejeeneschu fshahneeki,
krona mehshis nopirshchahs pa gabalam mehcha, is-
zixta un isfshahdaja nopirshchahs solus un aishwe-
maltu tuweja Deepaja pahrdot, fur mallas zenas
arweenu stipri augstas, tamehr fshahni seema no
tamlihdshchahs pelnshchahs nawo ko domat. Lobi
buhhu, ja katrs fshahneeki waretu pats fewi ar
fshahnumu woadshchu apghadat; bet ne latram tas
tagad eesfehams, un daschs labss, kam mallas
fshahnuma no agraleem laikeem wairis naw, nefina
wairis, fur nemt fshahnuma materialu. Pahri nebelas
atpafal kam ufshiga fshahneeki un ari eeradahs pa
drufkai sola, bet fshahns un purwainas weetas pah-
fshahnumu tomehr nebija nehl stiprs, ta ka tiki
augstahs un fshahfahs weetas wareja mehcha eeshchi
un pa weshumam mallas pahrrant fshah. Kam
pirtee mehchu gabali eeshchitahs nolejais un semahs
weetas, tee war pehz mallas wahshshibas gahdit uf
nahkamo seemu... Daschs, newaredams pee tik
maha fshahnuma mehcha eeshchi, aishshchahs ar wihu
fshahni un wihru spehu uf Deepaju, pelntees tur ar
lebus wefshannu, jo wahshshas seemas dehl Deepajas
bruhshchi, alus noliktawas un zithas tamlihdshchahs
eeshchahs bija dabujushchahs isfshahni bes janna lebus
lihs pat fshah gada Februara mehneschim un tapehz
nu, fshaham eeshchotees, wissem spehchem fshahshahs
deegahdat janna ledu, kuresh gan nebija nehdahs
teizamais — tiki 3 lihs 4 zellu beehs. Te nu
aplahrejeem fshahneekem pelna gan bija laba pee
lebus wefshanas — wihsh ar diwi fshahem pelnija
4 rubl. par deenu un wehl „magarishchahs“. Bet ari
fshahsch prees drihs isfshahni — ufshahza atkal fshah
un mihshis laiks, fshahns noghaja, ar ragawahm wairis
nebija eesfehams brault un wisa pelnshchahs
bija jamet atkal pee malas. Daschs mehginaja
wehl ar rateem kultees un brault ledu wehl, bet
ari tas ilgi negahja, jo, laikam arweenu fshaham
pashahwot un pa fshahpahm wehl leetum ufshahot,
lebus uf ejera palika tik plahns, ka nebija eesfeh-
jams wairis uf wina fshahpbat. Tagad fshah dubli
wihru tahdi, ta wehlahja rudeni. — Janwara pehdaja
puf wareja rediet Grobinas apghadala daschs sem-
fshahnumu tihruma fshahdajam, arot un ezejot. Gan
reit redieta tahda seema; jannaja paudse masatais
tahdas neatgerahs peeshshwujshi. G.

No Jelgawas.
Deewatalposchanas Sw. Annas basniza no
25. Februara lihs 4. Martam. Peela luhshchahs
deeni, 25. Februari: 1) Sawu draudie deewtalp.
pulk. 9 no rihda; fshah. mahz. Conradi. 2) Pilshetas
draudie deewtalp. pulk. 7 no rihda; deewtalp. pulk. 2
pehz puf. fshah. mahz. palhgo Welesmanis. — Sewe-
deen, 1. Martā: 1) Sawu draudie deewtalp. pulk. 9
no rihda; fshah. mahz. Conradi. 2) Pilshetas draudie
deewtalp. pulk. 7 no rihda; deewtalp. pulk. 2 pehz
puf. fshah. mahz. Weimbards. — Sawu draudie uf-
fshahkti: Wahrtinsch Begmans ar Natalija Uhdre, Gederte
Ludwigs Bentfahs ar Doroteja Jerman; mirushchi:
Lawise Bihsta, 54 g. w.; Wibbe Wee, 95 g. w.; Janis
Kifis, 30 g. w.; Janis Sarinsch, 70 g. w.; German
Domats, 54 g. w.; Janis Wihshch, 55 g. w.; Greeta
Werg, 58 g. w.; Anse Pahwils, 72 g. w.; Karlis Weim-
bergs, 3 m. w. — Pilshetas draudie ufshahkti:
Roberts Schowfshch ar Wihsh Bradham, fshahria Del;
Krisaps Muhls ar Genu Jakobson; Karlis Eduards
Jakowis ar Annu Weibel; mi rufshchi: Johans Eduards
Sanderfshon, 9 d. w.; Anete Emilija Krause, 1 g. w.;
Alma Radfshin, 10 m. w.

Pilshetas draudie dawhamu eeshchahs: preesch jann.
basnizas — 6 r. 90 f.; preesch fshahsch — 1 r. 5 f.;

preesch neredshigem — 55 f.; preesch fshahsch
— 10 f.; preesch fshahsch — 45 f.; preesch
wihshon — 5 f.; preesch nahg. — 55 f.; preesch
fshah. — 25 f.; preesch basn. waj. — 20 f.

Jelgawas Palshshchahs Weedrisas Kraji un
aishweu kahses beehi bija dshah staita (120 beehru) fa-
nahshchi uf gada-fshahpuli, kas tika notureta 22. Februari
Zehra fshah. Kahsi beehru pawisam bihs 508; no teem
klushchi isfshahni dehl staitu notikumumu neewehshchahs
25 beehru; no bihsma prahta isfshahschahs 17 beehru;
fshah isfshahschahs 42 beehru; ta tad kahsi paleel wehl
466 beehru. Apghoshuma leelums pagahjushcha gada bihs
503,881 rubl. 50 fap., gadu agral 352,031 rubl. 68 fap.;
ta tad apghoshums wairis par 151,849 rubl. 83 fap.
Kahses droshshibas kapitale ir kopā ar pamata kapitalu un
beehru dalibas nandu 13,516 rubl. 12 fap. Kahse zaur
fshaham operacijam pelniseje 3085 rubl. 19 fap. brutto;
no tam atfshahiti par fshahdejumeem pee inwentara 38 rubl.
44 fap. un par daschadeem isfshahnumeem 1139 rubl. 9 fap.,
kopā 1177 rubl. 53 fap.; atleel fshahs pelnas 1907 rubl.
66 fap. Kahsi nahshahs isfshahni 10% leelu dimidendu,
t. i. beehru pelna, bet generalisfshahschahs nehama nemt tiki
7% ta dimidendu un pahrozes 3% nowehit preesch lab-
darigeem mehshkem fshahda kahsa: preesch jaunbuhwe-
jamahs pilshetas draudies basnizas 1%, preesch jaun-
buhwinamas sehshshibas stolas 1% un weenu procentu
isfshahni fshahni direktoreem par labu un fshahtrigu kahses darbu
weshannu. Tahlat kahses fshahsch nehama sawu darbu laiku
pagahinat it deenas uf 2 fshahnum; lihs fshahni bija tiki
1 fshahda. Respreeda algas paughinat fshahsch uf 20 rubl.
mehnehl, grahmahwedin uf 35 rubl. mehnehl; wina pa-
lshahm 15 rubl. mehnehl. Tad wehl kahse nehama pro-
centus nemt un malfat tapat ka lihs fshahni, bet fshahda nandu
pafeminat uf 10 procentem. Pahrejet uf amata wihru
wehshchannu nahja 1 direktors pahrewshchahs, kuru atkal
eweshcheja no janna. Par rewidentem eweshcheja A. Nebu,
S. Weidman un E. Sommerfeld. Isfshah kahses beehruem
un wihsh waditajem par dawhamum fshahschahs pahreze
un noweshlam wihsh turmahaja gaita daudf felmes!

Labibas upirzeju wihshchahs. Sjejeenes labibas
upirzeji, kas pa leelatai dafai ir fshahni, bes fshahshchahs
krahpi un apmahna beehsi ween lehtigshchahs lauzeneekus,
kas teem fshahsch sawu labibu, ta ka gan drihs newenos
pats lauzeneeks, kas tiki ar teem nahf darishchahs, neahseel,
neizis peekrahpts. Ka wihsh sinams, tad fshahni tirgo-
taju agentu apbrantah mahjas un mahjas un tur fshahsch
labibu, bet tad ta nu ir amehsa, tad tirgotaji labibu is-
brahtu un to wairis nemet ne par ko par fshahni zenu,
aishshchahs, ka fshahsch zenu par augstu, waj atkal
ka labibas zenas esot trufshahs. Zaur to lauzeneekem
daudfshchahs eweshchahs fshahde, jo lauzeneekam, ja
negri sawu labibu atpafal wehl, ta tomehr par solito
zenu jaardet. Daudfshchahs fshahni fshahni pahrdewju lauz-
neeku it weenahshchahs ufshahni. Ta isghahschu nedelu kahda
laulu fshahneeki bij atmeduse linnu, kuru jau bijushchi fshah-
lihti. Tirgotaja fshahni linnu fshahschahs un fshahschahs
pee ziteem, bet tad nu fshahneeki newarshchahs fshahsch,
tad tirgotajis aishshchahs, la fshahsch zenu newarshchahs malfat,
jo linnu esot pafshiti un ari zenu par teem netiruf; ta
fshahneeki tigi nowilts no katrae birkawas pa 4 rubli.
Saimneega gan gribejuse fshahns linnu nemt atpafal, bet
newarshchahs tos wairis dabut, tamdehl ka tee jau tihshchi
ar ziteem flitkem linnem fshahschahs kopā; ta tad fshahneeki
nu bij tirgotaja gribai japhadshahs, ja negribeja nemt daudf
fshahschahs sawu laba linnu weeta. Wihsh pahrewshchahm ja-
wehlahs, kaut lauzeneeki pahsi gabdatu sawus rashchahnumu
aishshchahs uf leelataim tirdshchahschahs weetahm un mehginatu
isfshahni bes upirzeju fshahni palshshchahs, jo tad teem buhtu
eweshchahs mahsal dahshadu bibelu un pee tam pahra
summa paliku pahschu tabatas. J. R.

Sahshchahs. Wihshchahs nedelu weenu deenu Dambja
eela A. namā, kamehr eeshchitahs J. B. nehshis mahjabs,
wihsham no fshahni isfshahni 16 rubl. Wihshchahs lrita us
kashu deeneshejei turpat, kas pee isfshahschahs ari
isfshahsch, ka ta nandu nefahseje; ta ari tihshche pee wihsh
atrasa un atkosta nahdas isfshahschahs. — Jelorden
12. Februari, kamehr femneega Anna A. no sawa dshwolkta
Schagares eela aishshchahs projekam, tai no neahshchahs
mahshchahs isfshahschahs galneeku darshchahs un wefshah,
wehritiba 15 rubl. 15 fap. — Beekdeen 13. Februari
ap pulsten 10 no rihda Katolu eela N. 52 dshwoshchahm
eeshchitahs J. C. no wihshschahs dshwolkta isfshahschahs
tehdshis, wehritiba 5 rubl. Sahshchahs isfshahschahs 15 gabus
weez sehns; tehdshis tigi atrahs un atkosta wihsh isfshah-
schahs. — Sewdeen 14. Februari Schagares eela N. 12
dshwoshchahm eeshchitahs Fridirim B. no neahshchahs
dshwolkta isfshahschahs dahshchahs dehdshis, wehritiba 25 rubl.
Wihshchahs, la sehshchahs isfshahschahs, kriht uf kahdu no wihsh
pahschah weefchem. — Tai pahschah deeni ap pulsten 8 wakarā
Wihshchahs eela N. 16 dshwoshchahm femneekam Krihscham
A., kamehr tas sawu fshahni peekrahjis Katolu eela pee
kahda fshahni un pats eegahjis tur isfshahni pudeli alus,
nosahs fshahni ar ragum, wehritiba 65 rublus.

Ugans-grehts. Sewdeen 21. Februari ap pulsten
pufel 4 no rihda isfshahschahs aishshchahs eeshchitahs ugans-
grehts Strihweera eela Blumberga grunshchahs. Ugans
bija isfshahschahs sehshchahs dshwolkta ehrga angshchahs,
kur atradahs wairat apghahschu dshwolkta. Cemshchahs
mantiba tika zaur isfshahschahs ugani eweshchahs apfshah-
deta. Ugans-grehtem pehz fundas laika gahshchahs
pshahnumem isfshahschahs ugani fshahschahs un tablahas breshmas
nowehshchi. Ugheshchahs ehrges bihs apghahschahs un
zaur ugani notikshchahs fshahde esot apghahschahs par 2500 rubleem.
Schini ugans-grehts tika ari apfshahschahs kahds eeshchitahs,
kas dshwolkta mineta ehrga angshchahs; tad isfshahschahs
ugani aishshchahs nebija pamanijis un isfshahschahs gahshchahs
tam apghahschahs mati un rotas. No tureenes apghahschahs
eeshchitahs tika aishshchahs uf flimnigu, kur fshahschahs pa-
lshshchahs. Ka wehlat tika sinams, tad tas turpat nowirde
nakti uf 23. Februari.

Wisjannafshahs sinas.
steewu teleg. agentura.

Peterburga, 23. Februari. Watar Wini Mahshchahs
Kefars un Kefarses Marija Feodorowna apmehshchahs is-
fshahschahs mahshchahs akademijis.
Saharowfshahs, 20. Februari. Pagahjushchahs gada
Japana sawu garnifonu Wehshchahs pamafshchahs uf 3000
wihshem, kaut gan wihshah bija teehsa, tur atleel 6000 wih-
rus. Tagad Wehshchahs garnifons top atkal pawarot.
Japaneeschis rihshchahs, itin lai wihsh nedomatu aiseht uf
Wehshchahs.
Wihne, 5. Martā (21. Februari). Kefars peenehma
ministrijas atlahshchahs no amata un eezehla fshahschahs
neeku grahu Zhunu v. Fshahschahs par ministru preesch-
neeku, ufshahni tam jannas ministrijas fshahschahs.
Wihne, 6. Martā (22. Febr.). No Gausfshahs mini-
strijas laikam pahreze tiki diwi ministri grahu Zhuna
jannaja ministrija. Grabsch Zhuns nedomajis pedahwat
ministru amatus ari labahs pufes politikem.

Madridē, 5. Martā (21. Februari). Ahrlektu ministrija
prahja no Sabedrotu Wihshchahs fshahschahs Wuhshchahs, lai
Sabedrotahs Wihshchahs waj nu aishshchahs fshahschahs
no Sawanas, waj ari lai to weeta nofshah tirdshchahs
fshahschahs, zaur ko palshshchahs fshahschahs tapu atnests
ofshahschahs isfshahschahs. Wuhshchahs ministrija atshchahs,
ka wina atraida ta weenu, ka otru prahschumu, pee tam is-
fshahschahs, ka peekrahju apghahschahs kreiseri neefot kaza
fshahschahs.

Bretorija, 5. Martā (21. Februari). Par Trans-
wales republikas diplomatiskā aishshchahs fshahschahs
isfshahschahs Berlini.

Rugneeziba.

Sinas par Watweeshu fshahschahs. Ernst David, kapit.
Grehne, no fshahni 3. Februari isfshahschahs, Wonehu fa-
neehshis 12. Febr. Hans, kapit. Tenfshon, 10. Februari at-
fshahschahs Wondou, uf Newburgh, Aberdeenshire, dobamees.
Alma, kapit. Selemans, 4. Febr. isghahjis no Palmas, Majorfshahs
fshahschahs, uf Torowegu un Gohshchahs. Johannes, kapit. Strinis,
3. Febr. wofis no Seemilais uf fshahni. Catharina, kapit. Tshahsch,
17. Janw. no Krihschahs isfshahschahs, 13. Febr. nonahshis
Sunderland, Catharina, kapit. Wehrfshahs, no Wary, uf Rigu
nabehdas, 7. Febr. fshahschahs Penarth Gead. Regulus, kapit.
Wefis, 10. Febr. atfshahschahs Benarth Gead, dobamees uf Waran-
hamu, Brahschahs. Sorkholm, kapit. Simmo, no Palmas
isfshahschahs, 7. Febr. fshahschahs Alloo. Riga, kapit. Krihschahs,
8. Febr. pret Shantlin, uf Wabiju, Brahschahs, dobamees.
Anna Maria, kapit. Gerners, atfshahschahs Wary, 10. Febr.
nonahshis Kardsch. Junior, kapit. Krautmans, no Swaneles
uf Sapele isfshahschahs, 10. Febr. metis ehuru uf Wumbles reiba.
Martinsons, kapit. Martinsons, 29. Janw. wofis no Wobiles,
Alabama, uf Wobeshchu. Noas, kapit. Legdshchahs, 16. Janw.
atfshahschahs Waguin, Wefshahs lihs, uf Walmouthu dobamees.
Martha Maria, kapit. Muhshchahs, 23. Febr. Kardschahs atfshahschahs,
13. Febr. nonahshis Waguin, Wefshahs lihs, uf Walmouthu dobamees.
Martha Maria, kapit. Muhshchahs, 23. Febr. Kardschahs atfshahschahs,
13. Febr. nonahshis Waguin, Wefshahs lihs, uf Walmouthu dobamees.
17. Febr. isghahjis no Wyr uf Demeraru. Jano, kapit. Krausle,
10. Febr. isghahjis no Krihschahs. Eytik, kapit. Gribans, no
Gartlepoolas draudshchahs, 7. Febr. fshahschahs Kellschahs.
Lonnok, kapit. Wefshahs, 10. Janw. no Jamafshahs fshahschahs
isfshahschahs, 30. Janw. nonahshis Wobif, Alabama, fur enem
lahshini uf Southampton un Mathaus, kapit. Martinsons,
no Southampton 2. Febr. isfshahschahs, 31. Janw. fa-
neehshis Wobif. Minor, kapit. D. Weide, atrahshchahs zeld
ar tuffshu pudelu lahshini no Gohshchahs uf Wondou,
fshahschahs Wihshchahs wehshchahs un wihsh wihsh; tuga laudis
nowelt mala un seribas pahsch tugi glahbi. Constantin, kapit.
Kofels, fshahschahs 10. Febr. isghahja no Londonas uf Krihschahs,
Watar-Indija, bet apfshahschahs dehl bija peepshchahs
peehrat Wilmouth, 11. Febr. atfshahschahs fshahschahs, uf Krihschahs
dobamees. Neptun, kapit. Wefshahs, no Krihschahs isfshahschahs
dams, 11. Febr. nonahshis Schidshchahs. Alma, kapit. Selemans,
4. Febr. Majorfshahs fshahschahs, 8. Febr. nonahshis Torre-
wegā. George, kapit. Wehrfshahs, 26. Janw. atfshahschahs
Wobif, Alabama, uf Wobeshchahs, Espanija, edams. Anna
Maria, kapit. Gerners, 13. Febr. isghahjis no Kardschahs
uf Tangieru, Marokko. 3. Februari Wihshchahs wehshchahs,
Tshidshchahs apghadala pee Wragenes fshahschahs Minor, kapit.
D. Weide, uf amineem dragahs bibinu un neefot seribas
to glahbi; glahshchahs wihshchahs Frederikshahs atre-
sees atpafal. Minor pagahjushchahs gada buhshchahs Wihshchahs,
171 reg. tonnu leels. Orient, kapit. Grehne, zeld no New-
burgh uf Wary, Brahschahs, 13. Febr. gahjis Wundh garam.
Lombit, kapit. Wefis, 3. Febr. Wihshchahs atfshahschahs, 23. Janw.
fshahschahs Port de France, Martinsons fshahschahs. Golgatha, kapit.
Jure Oshshchahs, Sunderland eeshchitahs lahshini uf Wepaju,
Peter, kapit. Wefshahs, no Schidshchahs isfshahschahs, 13. Febr. no-
nahshis Weymouth. Seedons, kapit. Martinsons, Krihschahs
enem lahshini uf Port Talbot, Aldebaran, kapit. Fohmans,
13. Febr. atfshahschahs Krihschahs, uf Wefshchahs edams. Bertha
Alwine, kapit. Krihschahs, 23. Janw. no Wepajas isfshahschahs,
13. Febr. nonahshis South Alloo. Martin Eduard, kapit. Wif,
30. Janw. isghahjis no Wihshchahs, Brahschahs, uf Demeraru, Guiana.
Bethania, kapit. Wehrfshahs, 27. Febr. Wihshchahs, Florida,
atfshahschahs, 19. Febr. fshahschahs Wihshchahs. Alma, kapit.
Selemans, 12. Febr. wofis no Krihschahs uf Gohshchahs.
Rihdi 20. Februari. Wihshchahs atnahza ko tugi, to
fshahschahs 55 wihshonit no 2 dnu tugi, un no Rihgas 60 tugi
aishshchahs. (W. W.)

Tirgus sinas.

Riga, 21. Februari. Labibas tirgus sinas, bet zenas
fshahschahs. Aw eeshchi, Krihschahs, uf 128 mahz. pamata, malf-
faha 115—117 fap. pudā, Kurmes fshahschahs 107—115 fap.
Krihschahs, uf 120 mahz. pamata, malffaha 77—78 fap.
pudā. Wihshchahs, uf 110 mahz. pamata, malffaha 82—92
fap. pudā, fshahschahs awas 66—75 fap. Wefshchahs, fshah-
schahs, uf 110 mahz. pamata, malffaha 70—71 fap.
Krihschahs, uf 87 1/2 fap. pamata, malffaha 140 fap. pudā, fshah-
schahs 126—128 fap. Pahrewshchahs malffaha 125 fap. pudā.
Deepaja, 23. Februari. Wihshchahs, uf 120 mahz. pamata,
malffaha 76—78 fap. pudā. Wihshchahs, pehz wihsh dahshchahm
fshahschahs un lahshina, 78—92 fap. pudā. Wefshchahs 68 fap.
pudā. Krihschahs par 7 mehrem 126—130 fap. Strini
76—83 fap. pudā. Wefshchahs 113—121 fap. pudā. Krihschahs
56 1/2—62 fap. pudā.

Awhites.

Tahora eeshchahs par labu ir no 22. Oktobra 1897. g.
lihs fshahschahs eeshchahs dahshchahs: no Sawas dr.
6 rubl., no Sawas mufshchahs dr. 2 r. 36 l. no Wihshchahs dr. 5 r.,
no Jelgawas Jahna dr. upura 2 r. 10 l. no Krihschahs
dr. 5 r., atfshahschahs no Wihshchahs fshahschahs 300 r., no
Wihshchahs Strutes dr. 5 r., no fshahschahs Seewald l. preesch
jannuhshchahs ahrpahschahs eeshchahs 1 r., no Wihshchahs dr.
18 r., no Sawas Jahna dr. 10 r. 15 l. no Wihshchahs dr.
6 r., no Jelgawas Wihshchahs pilsh. dr. 16 r. 31 l. uf Seemas-
fshahschahs no Annas Wihshchahs l. r., wehshchahs lahe atrahsi 2 r.,
no Jelgawas Jahna dr. jannuhshchahs fshahschahs 2 r. 20 l. no
jannuhshchahs Paula un Lina Krihschahs 4 r., no dabumu ap-
rindam fshahschahs 100 r., no Wihshchahs l. Deepaja 50 r., no
mahzitaja fshahschahs fshahschahs 1 r., uf Seemas-fshahschahs:
no tirgona Stelmahschahs l. 10 r., no baroneses v. fshahschahs 10 r.,
no baroneses v. Wenne 15 r., no Wihshchahs Krihschahs 10 r.,
no Jelgawas Sw. Wihshchahs Wihshchahs dr. Krihschahs draudies
26 r., no Wihshchahs dr. 6 r., no Wihshchahs dr. 15 r., no
Ludowif l. 5 r., no Wihshchahs dr. 4 r. 20 l. no maha
Wihshchahs Krihschahs eeshchahs 4 r. 60 l. pafshahs no Jel-
gawas pilsheta 260 r., no Jelgawas Wihshchahs pilsh. dr. fshahschahs
17 r. 87 l. no prahschahs Dehm l. Jurjew 8 r. 50 l.
Sewhchahs portehija isfshahschahs un Deewa bagatu fshahschahs
nowehlam wissem, kas Tahora wahshchahs dahshchahs fshahschahs
gahjis un wahshchahs. L. Krihschahs.

Jelgama, 14. Febr. 1898. g.

Preesch paganu wihshchahs par 1897. g. no Wihshchahs
draudies ar pateiziba fshahschahs 44 rubl.

Jelgaw

